Những người theo hầu không hiểu ra sao, cầm roi
đánh đuổi thiếu niên ấy đi, rồi sau Bà hỏi lại tánh danh,
mới biết người ấy là Mạc Đăng Dung, khiến Bà phải
sanh lòng hối hận đến mấy năm trời.

Tiên sinh sanh vào năm Hồng Đức thứ 21 (tức năm
Tân Hợi 1491), lúc sơ sanh, vóc người có vẻ hùng vĩ, khi
chưa đầy năm đã biết nói. Một hôm, vào buổi sáng
sớm, Văn Định đang bế cậu ở trên tay, bỗng thấy cậu
nói ngay lên rằng: “Mặt Trời mọc ở phương Đông.” Ông
lấy làm lạ! Rồi năm lên 4 tuổi, phu nhân dạy cậu học
kinh truyện, hễ dạy đến đâu là cậu thuộc lòng đến đó,
và thơ quốc âm cậu đã nhớ được mấy chục bài.

Trong 8 năm ở triều, ông có dâng sớ hạch tội 18 kẻ
nịnh thần, xin đem chém để làm gương, bởi vì bổn
tâm của ông chỉ muốn làm trăm họ đều được an vui,
những người tàn tật mù lòa cũng cho họ được có nghề
ca hát bói toán, nhưng rồi gặp phải con rể tên là Phạm
Dao ỷ thế lộng hành, vì sợ liên lụy đến mình nên ông
cáo quan xin về trí sĩ.

Thế là giữa năm Quảng Hòa thứ 2 (1542), ông mới 52
tuổi đã xin trí sĩ, treo mão về làng, dựng Am Bạch Vân
ở phía tả chỗ làng ông ở và vẫn lấy hiệu là Bạch Vân
Cư Sĩ. Khi ấy ông có bắc hai chiếc cầu Nghinh Phong và
Tràng Xuân để khi hóng mát, dựng một ngôi quán gọi
là Trung Tân ở bến Tuyết Giang, có bia để ghi sự thực.

Khiêm Vương Mạc Kính
Điển đại bại, Thế Tổ Trịnh Kiểm thừa cơ tiến binh
theo đường Tây Sơn ra đánh Kinh Bắc, khiến cho
trong ngoài nơm nớp lo sợ, ông hiến kế sách hư hư
thực thực, họ Mạc theo đó thi hành, bấy giờ trong cõi
mới tạm ổn định.

Thời Mạc Mậu Hợp, năm Diên Thành thứ 8 (1585),
tức năm Ất Dậu tháng 11 thì ông lâm bệnh. Mậu Hợp
sai sứ đến vấn an và hỏi về quốc sự. Ông chỉ trả lời
rằng: “Tha nhựt quốc hữu sự cố, Cao Bằng tuy tiểu khả
duyên sổ thế.” Nghĩa là: Sau nầy quốc gia hữu sự thì đất
Cao Bằng tuy nhỏ cũng giữ thêm được mấy đời.

Quả nhiên, cách 7 năm sau thì họ Mạc mất, rồi
các Chúa nhà Mạc như Càn Thống, Long Thái, Thuận
Đức, Vĩnh Xương, rút lui lên giữ Cao Bằng được 70 năm,
nghĩa là sau ba, bốn đời thì mới hoàn toàn bị diệt, coi
đó thì lời nói của ông dự đoán chẳng sai chút nào.

Nhưng rồi trong tháng ấy, giữa ngày 28 thì Ông tạ
thế, hưởng thọ 95 tuổi, học trò suy tôn hiệu là “Tuyết
Giang Đại Phu”, phần mộ ở trên một cái gò đất trong
làng..........

Nhắc lại thuở trước, năm Thuận Bình thứ 8 (1556),
Lê Trung Tông mất, không có hoàng nam nối ngôi. Thế
Tổ Trịnh Kiểm do dự không biết lập ai, hỏi Trạng nguyên
Phùng Khắc Khoan, cũng không quyết định nổi, nên

Đăng Doanh, Đăng Doanh sinh Thì Đương. Lúc ấy Thì
Đương đã 65 tuổi, sinh được 3 người con trai, đều là
cháu 8 đời của Tiên sinh vậy.

Năm Vĩnh Hựu nguyên niên (tức là năm Ất Mão
1735), người trong làng nhớ tới thịnh đức của Tiên sinh,
có dựng hai tòa miếu ngay ở nền nhà của Tiên sinh
ngày trước, rồi người hàng Tổng vì nhớ ơn đức cũng
đến Xuân Thu hằng năm tế tự Tiên sinh; còn người
trong họ là các ông Nguyễn Hữu Lý, vì sợ sau nầy gia
phả sẽ bị thất lạc, nên có nhờ ta soạn một bài tựa.

Hầu, rồi dần dần thăng lên Lại Bộ Thượng Thư Thái
Phó Trình Quốc Công.

Cụ mất ngày 28 tháng 11 năm Ất Dậu (1585), thọ 95
tuổi.

Cụ Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm, ngoài việc
dùng thi ca ngâm vịnh làm thú tiêu khiển, Cụ còn
muốn dùng văn chương để giáo hóa người đời, truyền
bá những tư tưởng đạo đức, giác ngộ dân chúng, vì trước
mắt Cụ, hoàn cảnh đất nước thật điêu tàn, chiến tranh
nồi da xáo thịt, chém giết nhau vì quyền lợi riêng tư,
không còn biết đạo đức nhơn nghĩa.